
PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 30/24

ELEKTRONICKÝ 

JAK TŘÍDIT 
ODPAD 

V KUCHYNI?

FAKTA 
A 

MÝTY 
O 

PLASTECH

RETEXTIL 
- 

NOVÝ 
VÝROBEK

ZPRAV   DAJ

společně vydávají



ZÁVĚR 

PREVENCE

2

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADŮ

Foto: www.freepik.com



JAK SNÍŽIT MNOŽSTVÍ SKO

JAK TŘÍDIT ODPAD V KUCHYNI?

3

Je nutná intenzivní a stálá komunikace 
s občany obce.

Informovaný občan:

Výsledky rozborů směsných 
komunálních odpadů za rok 2023, 
nám jasně dokazují, že polovina 
vyprodukovaných odpadů v 

domácnostech patří do barevných 
kontejnerů na třídění.

Proč tomu tak je? 
K nejúčinnějším způsobům redukce 
množství odpadů v domácnostech 
patří:

 Každá třídící domácnost vytřídí za rok zhruba 133 kilogramů odpadu. Pokud to pak detailně rozpočítáme 
na každého z nás, tak za těch 365 dní vytřídíme každý zhruba 53,2 kilogramů papíru, plastů, skla a nápojových 

kartonů. Včetně kovů je to pak přes 66,8 kilogramů. A víte, kde přesně v domácnos� vzniká nejvíce odpadů? Světe div se 
- v kuchyni!   



4

PET lahve od oleje

Vaničky od masa

Použité papírové ubrousky 

Sáčky od kávy, instantních 
polévek a dalších sypkých 
potravin

Porcelán

Nádobí z varného skla

Polystyrenové termoboxy

Zbytky potravin

Foto: www.freepik.com

10 TIPŮ NA SNÍŽENÍ MNOŽSTVÍ ODPADU V DOMÁCNOSTI

PLÁNOVÁNÍ
KDYŽ VODU, TAK KOHOUTKOVOU

www.jaktridit.cz

https://www.jakvkuchyni.cz/
https://www.jakvkuchyni.cz/


5

FAKTA A MÝTY O PLASTECH

NEPOUŽÍVEJTE VĚCI NA JEDNO 
POUŽITÍ

POUŽÍVEJTE LÁTKOVÉ TAŠKY

KOMPOSTUJTE

NABÍDNĚTE NEPOTŘEBNÉ VĚCI

NAKUPUJTE BEZOBALOVĚ

MYSLETE EKOLOGICKY

ŽIJTE MINIMALISTICKY

TVOŘTE

Realita:

Mýtus: Většina obalů je vyrobená 
z plastů

V Evropě tvoří plastové obaly 
přibližně jen 19 % hmotnos� 
z celkového obalového odpadu

https://siegl.cz/blog/zajimavosti/dejte-odpadkum-druhou-sanci-jak-vyuzit-recyklovatelny-odpad-doma


6

Realita:

pouze 
1,5 % ropy vytěžené na celém světě se 
používá pro výrobu plastových obalů

Mýtus: Oceány jsou zamořeny plas-
tovými obaly pocházejícími z Evropy
Realita: Plast, který se třídí, recykluje, 
případně energe�cky využívá

se do oceánu nedostane
90 % veškerých plastů se do oceánů 
dostane jen z 10 řek Asie a Afriky:

Mýtus: Na výrobu plastů spotřebo-
váváme obrovské množství ropy

Mýtus: Čím dál více plastů stejně 
nakonec skončí na skládce
Realita:

ajímavost: 

Mýtus: Plastové obaly jsou zdrojem 
mikroplastů

ź Jen jeden zpáteční let z Vídně na Mallor-
ku vypus� tolik uhlíku, jako používání 
plastových obalů po dobu přibližně 
jedenác� let!

Realita: Nejvíce mikroplastů vzniká při 
praní synte�ckého oblečení (35 %) a při 
sjíždění pneuma�k (28 %).

ź Kontaminovanou vodu lze vyčis�t 
v průhledných PET lahvích pomocí UV 
záření. Toto jednoduché řešení může 
pomoci lidem žijícím v oblastech, kde 
čistá pitná voda není dostupná.

Foto: www.freepik.com

PAPÍR V LESE A LÁHEV V PŘÍKOPU: VÍTE, JAK 
DLOUHO SE ROZKLÁDAJÍ ODPADY?

ROHLÍK PO ŠESTI LETECH



7

DÉLKA ROZKLADU ODPADŮ

RETEXTIL - NOVÝ VÝROBEK

Foto: www.freepik.com

Vážení starostové,
zasíláme inspiraci  na využi�  nových výrobků z recyklovaných materiálů, 
který je vyroben z odpadní čás� tex�lu, který je sbírán i u nás na sběrných 
sborech.  

Rozměry: 4800x1338x2245 mm
Cena v šedém provedení: 127 374,00 Kč bez DPH 21% - mínus 14% sleva 
za sběr tex�lu = 109 541,64 Kč bez DPH 21% včetně realizace

Zastávka - modul 3



8

Třídění odpadu a sport jdou ruku v ruce! 
Nevěříte?

ź

ź

ź

ź

ź

ź

Přemýšlíte, co má společného třídění odpadu se sportem? Možná si říkáte, že 
takové spojení je absurdní, neexistuje – jenže opak je pravdou. Tyto dvě 
zdánlivě vzdálené činnos� jdou často ruku v ruce. Jak? Přiznejme si, že jen 

samotnou cestou k barevným kontejnerům toho příliš nenasportujeme – ze svých 
domovů to k nim máme v průměru méně 100 metrů. Ale třeba i vy občas nesete 
plastové lahve, nějaký ten nápojový karton a štos přečtených novin a třídíte je 
do barevných kontejnerů, když si jdete zaběhat nebo zacvičit s kamarádkou. 
A možná běháte právě v tričku, které je vyrobeno z recyklovaných PET lahví. 

Foto: www.thenewsmarket.com

http://www.eshop-dimatex.cz/
http://www.eshop-dimatex.cz/
https://www.dimatex.cz/recyklace-textilu
https://www.dimatex.cz/recyklace-textilu
https://www.dimatex.cz/
https://www.dimatex.cz/
https://www.retextil.cz/
https://www.retextil.cz/
https://calendar.google.com/calendar/u/0/embed?src=jana.prochazkova@dimatex.cz&amp;ctz=Europe/Prague
https://calendar.google.com/calendar/u/0/embed?src=jana.prochazkova@dimatex.cz&amp;ctz=Europe/Prague


9

VÍTE, JAK SE SPRÁVNĚ STARAT O NÁPOJOVÉ LAHVE
Foto: www.freepik.com

Foto: www.freepik.com

www.jaktridit.cz



10

Jak zbavit láhev zápachu?

Myčka ano, nebo ne?

Hygiena znásobí životnost

https://www.enviweb.cz/127445
https://www.enviweb.cz/127445




12

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI 
SPOLEČNOST ESKO-T PRIORITOU

*Environmentální vyúčtování je 
vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. LCA 

jsme ušetřili  27,6 
MWh elektřiny, 994,8 litrů ropy, 
1 069,5 m3 vody a 6,4 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. 
o 8,7 tun, a produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 107,4 kg.

– Life Cycle Assessment), která vypo-
vídá o dopadech výroby a recyklace 
jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 
skupin elektrospotřebičů, jejichž zpět-
ný odběr kolek�vní systém ASEKOL 
zajišťuje.

Foto: www.freepik.com

RECYKLÁT ZE STAVEBNÍCH ODPADŮ
ź

ź

ź

ź

ź



13

OBCE SE MOHOU ZAPOJIT DO SOUTĚŽE 
„ČISTÉ OBCE S NEVAJGLUJ 2024“
Kolek�vní systém pro sběr a likvidaci nedopalků vyhlašuje první ročník 
soutěže „Čisté obce s NEVAJGLUJ 2024“. Soutěž je určena obcím, které 
letos zorganizují osvětové ak�vity zaměřené na informování obyvatel 
a návštěvníků obcí s cílem omezit odhazování nedopalků a odpadků 
ve veřejném prostoru.

Foto: www.pixabay.com



14

Kdo se může do soutěže přihlásit?

Jak se přihlásit?

Pravidla soutěže | Přihláška

Co mohou obce vyhrát?

zde
Pravidla soutěže Přihláška

https://nevajgluj.cz/cs/pro-obce#6
https://nevajgluj.cz/cs/pro-obce#6
https://nevajgluj.cz/admin/fileGet.aspx?f=nhponbins
https://nevajgluj.cz/admin/fileGet.aspx?f=nhponbins
https://nevajgluj.cz/admin/fileGet.aspx?f=abaohnpyz
https://nevajgluj.cz/admin/fileGet.aspx?f=abaohnpyz

	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14

